
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 688 DEL 31/07/2017

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  DEI  CONTRIBUTI  PER  LA  PREVENZIONE  E  LA 
RIFUSIONE  DEI  DANNI  CAUSATI  DALLA  FAUNA SELVATICA NEL 2015  E  NEL 
PRIMO SEMESTRE DEL 2016  - EX ART. 28 DELLA L.R. N.50/93

IL DIRIGENTE

Premesso che l’art.28 della legge regionale 9 dicembre 1993, n. 50 prevede che spetti alle 
Province liquidare i contributi, a titolo di risarcimento, per i danni arrecati dalla fauna selvatica alle 
produzioni  agro-silvo-pastorali  e  alle  opere approntate  su terreni  coltivati  e  a pascolo,  e  per  la 
realizzazione  di  opere  finalizzate  alla  difesa  passiva  debitamente  autorizzate,  utilizzando  un 
apposito fondo regionale;

Vista  la  Legge  Regionale  5  gennaio  2007,  n.1,  di  approvazione  del  Piano  Faunistico 
Venatorio  Regionale,  il  cui  Regolamento  di  attuazione  stabilisce  i  criteri  e  le  modalità  di 
utilizzazione  del  fondo  regionale  destinato  alla  prevenzione  ed  all’indennizzo  a  favore  dei 
conduttori  dei fondi rustici  per i  danni arrecati  dalla fauna selvatica alle produzioni agro-silvo-
pastorali  ed  alle  opere  approntate  su  terreni  coltivati  ed  a  pascolo,  nonchè  agli  allevamenti 
zootecnici ed all'acquacoltura;

Dato  atto  che,  in  attuazione  di  quanto  previsto  dalle  norme  in  parola,  la  Provincia  ha 
provveduto, nel corso degli anni 2015 e 2016, a ricevere le domande di rimborso, ad istruire le 
pratiche ed a periziare i danni, nonché a trasmettere alla Regione la documentazione e le istanze 
pervenute per accedere al riparto dei contributi in parola e le relative perizie; 

Visto  che  la  Regione  Veneto,  con DGR n.  1673 del  21  ottobre  2016,  ha  provveduto  a 
quantificare, sulla base degli elenchi forniti dalle Province e delle somme disponibili nel proprio 
bilancio, gli importi da trasferire alle Province per la prevenzione e per il risarcimento dei danni 
arrecati dalla fauna selvatica alle colture agricole e agli allevamenti; 

Visto altresì che, con decreto n. 14 del 9 novembre 2016, a firma del direttore regionale della 
Direzione  Agroambiente,  Caccia  e  Pesca,  la  Regione  ha  approvato  l'elenco  dei  beneficiari, 
determinando l'importo  da  corrispondere  a  ciascuno degli  aventi  diritto,  nonchè  assumendo gli 
impegni di spesa,  rispettivamente determinati,  per la Provincia di Vicenza,  in € 97.724,85 per i 
contributi nel settore agricoltura e in € 1.349,57 per contributi nel settore dell'acquacoltura; 

copia informatica per consultazione



Vista la nota del 22 dicembre 2016, prot. 86187, con la quale la Regione ha trasmesso alla  
Provincia l'elenco dei beneficiari dei contributi, nonché l'importo da corrispondere a ciascuno di 
essi, a titolo di prevenzione e di indennizzo dei danni da fauna selvatica, a valere sullo specifico  
fondo regionale,  come da allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale  del presente 
provvedimento. 

Dato atto che con la medesima nota la Regione ha stabilito che l'effettiva erogazione del 
contributo a ciascun beneficiario debba essere condizionata alla preliminare verifica, per il triennio 
2015/2017, del rispetto del tetto contributivo fissato dal regime de minimis, di cui al Regolamento 
(UE) n. 1408/2013 della Commissione Settore Agricolo; 

Considerato  che,  per  questo  motivo,  gli  uffici  hanno  provveduto  ad  invitare  ciascun 
beneficiario a presentare una dichiarazione sostitutiva relativa alla situazione dei contributi e degli 
altri aiuti di Stato percepiti nel corso del triennio 2015/2017, da presentare entro il 31 agosto 2017; 

Dato atto  che la Regione ha già  provveduto all'effettivo versamento alla Provincia della 
somma complessiva di € 99.074,42, come da accertamento n. 651 del 8 marzo 2017, e che detta 
somma è stata regolarmente stanziata nel Bilancio provinciale per l'esercizio in corso;

Ritenuto  dover  procedere,  previa  presentazione  della  suddetta  dichiarazione,  alla 
liquidazione delle somme, nell'importo massimo riportato a fianco di ogni nominativo nella tabella 
di cui al citato allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Considerato,  altresì,  che,  per  quanto  riguarda  gli  interventi  relativi  alla  installazione  di 
sistemi  di  difesa  passiva,  finalizzati  alla  prevenzione  dei  danni  e  specificatamente  dettagliati 
nell’elenco allegato, non essendo ancora pervenute tutte le rendicontazioni da parte dei soggetti 
richiedenti  il  contributo,  è  necessario  approvare  l’importo  massimo  messo  a  disposizione  dei 
singoli,  dando  atto  che  le  effettive  liquidazioni  avverranno  previa  presentazione  della  prevista 
documentazione giustificativa, da presentarsi agli uffici provinciali entro il termine perentorio del 
31 agosto 2017;

Dato atto che si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. 33/2013. 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.8  del  20/01/2017  è  stato  approvato  il  PEG 
provvisorio dell'anno 2017;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



1. di liquidare e pagare ai richiedenti, individuati nell’allegato A, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, le somme a fianco di ciascuno indicate, a titolo di 
risarcimento dei danni prodotti dalla fauna selvatica nell’anno 2015 e nel primo semestre del 
2016, previa presentazione della dichiarazione relativa agli  aiuti  in regime "de minimis" 
eventualmente percepiti nel triennio 2015/2017;

2. di  impegnare a  favore dei  richiedenti  specificatamente e  separatamente individuati  nello 
stesso allegato A, le somme a fianco di ciascuno indicate, a titolo di prevenzione dei danni 
prodotti dalla fauna selvatica, dando atto che gli importi dei singoli contributi da liquidare, 
saranno  individuati  ad  avvenuta  realizzazione  degli  interventi  autorizzati  e  previa 
presentazione dei giustificativi delle spese effettivamente sostenute che dovranno pervenire 
entro e non oltre il 31 agosto 2017;

3. di impegnare la spesa di € 99.074,42 alla Missione 16, Agricoltura, politiche agroalimentari 
e pesca, Programma 02, Caccia e Pesca, Articolo 0066 “Spese per risarcimento danni fauna 
selvatica” del bilancio 2017 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

4. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - €  99.074,42 1° - 2017 - €  99.074,42

2° - 2018 - € 2° - 2018 - € 

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale €  99.074,42 Totale €  99.074,42

5. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 31/07/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Francesco Zanotto

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 688 del 31/07/2017

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

Proposta N° 814 / 2017

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  DEI  CONTRIBUTI  PER  LA  PREVENZIONE  E  LA 
RIFUSIONE  DEI  DANNI  CAUSATI  DALLA  FAUNA SELVATICA NEL 2015  E  NEL 
PRIMO SEMESTRE DEL 2016  - EX ART. 28 DELLA L.R. N.50/93

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 752 del 2017

Vicenza, 01/08/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 688 DEL 31/07/2017

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 814 / 2017

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  DEI  CONTRIBUTI  PER  LA  PREVENZIONE  E  LA 
RIFUSIONE  DEI  DANNI  CAUSATI  DALLA  FAUNA SELVATICA NEL 2015  E  NEL 
PRIMO SEMESTRE DEL 2016  - EX ART. 28 DELLA L.R. N.50/93

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 02/08/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Art. 28 L.R. 50/1993; DGR n. 1673 del 21.10.2016; DDR n. 14 del   09.11.2016

Contributi de minimis a titolo di indennizzo danni all'agricoltura 2015

PROVINCIA DI VICENZA

Cognome Nome beneficiario Comune danno
 Importo 

periziato € 

 Contributo riconosciuto 
in base ai criteri regionali 

€ 

ALESSIO TARCISIO ROMANO D'EZZELINO € 400,00 € 240,00

BACCARIN FRANCESCO VILLAVERLA € 350,00 € 210,00

BAGNARA GEREMIA CONCO € 2.300,00 € 1.380,00

BARAUSSE CLAUDIO/1 MONTICELLO CONTE OTTO € 8.364,00 € 4.138,80

BARAUSSE CLAUDIO/2 MONTICELLO CONTE OTTO € 2.880,00 € 1.671,00

BASSA BRUNO COGOLLO DEL CENGIO € 810,00 € 486,00

BEDIN FLAVIO ALTAVILLA VICENTINA € 403,00 € 241,80

BEDIN GINO EMILIO BREDNOLA € 770,00 € 462,00

BERGAMO ANTONIO ROMANO D'EZZELINO € 400,00 € 240,00

BERGAMO GIOVANNI ROMANO D'EZZELINO € 400,00 € 240,00

BERTACCO BENEDETTO CONCO € 1.600,00 € 960,00

BORTIGNON DORIANO ROMANO D'EZZELINO € 1.139,00 € 683,40

BORTOLOMIOL UGO MAROSTICA € 1.200,00 € 720,00

BRAZZALE FRANCESCO QUINTO VICENTINO € 7.062,00 € 3.552,90

BRAZZALE PIETRO SARCEDO € 200,00 € 120,00

BRESOLIN PIETRO CAMISANO VICENTINO € 2.021,00 € 1.212,60

CADORIN MARISA MAROSTICA € 1.400,00 € 840,00

CALIARI SILVANO VICENZA € 250,00 € 150,00

CARRETTA GIAN PIETRO ALTAVILLA VICENTINA € 9.625,00 € 4.706,25

CHIEMENTO LUIGI SOSSANO € 748,00 € 448,80

COLPO MILVA CONCO € 1.600,00 € 960,00

CORTESE ELISA BASSANO DEL GRAPPA € 640,00 € 384,00

CROCE DINO POSINA € 4.140,00 € 2.238,00

DAL SANTO PIETRO MARANO VICENTINO € 320,00 € 192,00

DALLA ROSA DANILO MOSSANO € 616,00 € 369,60

FARISATO MARIA VICENZA € 180,00 € 108,00

FONTANA GIOVANNI VILLAGA € 952,00 € 571,20

FORNARO LIVIO VALENTINO/1 BRENDOLA € 588,00 € 352,80

FORNATO LIVIO VALENTINO/2 MONTEBELLO VICENTINO € 605,00 € 363,00

FRISON ERNESTO ENEGO € 4.000,00 € 2.175,00

GIACOMAZZI ALBINO BRENDOLA € 1.036,00 € 621,60

GIACOMETTI BRUNO SOSSANO € 400,00 € 240,00

GRAPIGLIA DANIELE CONCO € 1.400,00 € 840,00

GUIDO VALTER VILLAVERLA € 875,00 € 525,00

MARCHESINI FRANCESCO ZOVENCEDO € 578,00 € 346,80

MARUZZO LUCIANO LONGARE € 1.100,00 € 660,00

MATTIELLO BENIAMINO NANTO € 146,00 € 87,60

MEGGIARIN CARLO/2 ISOLA VICENTINA € 9.000,00 € 4.425,00

MEGGIARIN CARLO/3 VICENZA € 9.875,00 € 4.818,75

MEGGIARIN CARLO/4 ISOLA VICENTINA € 2.000,00 € 1.200,00

MENEGATTI CLAUDIO CASTEGNERO € 1.200,00 € 720,00

MENEGHIN RENZO MAROSTICA € 400,00 € 240,00

OSSATO RENATO CALTRANO € 1.600,00 € 960,00

PADRIN DENISE SAN GERMANO DEI BERICI € 2.800,00 € 1.635,00

PANOZZO DINO/1 COGOLLO DEL CENGIO € 2.800,00 € 1.635,00

PANOZZO DINO/2 ROANA € 1.184,00 € 710,40

PASSUELLO NEVIO MAROSTICA € 1.020,00 € 612,00

PELLIZZARI MARIA ROSA ROANA € 6.000,00 € 3.075,00

PIANEZZOLA RINALDO MAROSTICA € 1.000,00 € 600,00

PIOVAN ROBERTO VILLAGA € 2.000,00 € 1.200,00

POLI ILARIO/1 CONCO € 1.680,00 € 1.008,00

POLI ILARIO/2 CONCO € 749,00 € 449,40

POLIMENI ANNA ROMANO D'EZZELINO € 2.268,00 € 1.360,80

POZZA FRANCESCO LUSIANA € 1.339,00 € 803,40

RIGHI BERTILLO VILLAVERLA € 228,00 € 136,80

RIGO IVO CONCO € 115,50 € 69,30

RIGON ANGELO/1 MASON VICENTINO € 3.885,00 € 2.123,25

1/5 Direzione Agroambiente, Caccia e Pesca

copia informatica per consultazione



Art. 28 L.R. 50/1993; DGR n. 1673 del 21.10.2016; DDR n. 14 del   09.11.2016

Contributi de minimis a titolo di indennizzo danni all'agricoltura 2015

PROVINCIA DI VICENZA

Cognome Nome beneficiario Comune danno
 Importo 

periziato € 

 Contributo riconosciuto 
in base ai criteri regionali 

€ 

RIGON ANGELO/2 SCHIAVON € 578,00 € 346,80

ROMPON FRANCESCO ENEGO € 1.600,00 € 960,00

SANDRI DIEGO CASTELGOMBERTO € 1.840,00 € 1.104,00

SARTORI MARIA ANGELINA VILLAVERLA € 204,00 € 122,40

SECCO STEFANO BREGANZE € 490,00 € 294,00

SOSTER ENZO LUSIANA € 512,00 € 307,20

SOTTORIVA ROSANNA ISOLA VICENTINA € 180,00 € 108,00

TASCA SABATINO/1 MAROSTICA € 1.400,00 € 840,00

TASCA SABATINO/2 MAROSTICA € 700,00 € 420,00

TESSARI NICOLA ALONTE € 3.150,00 € 1.792,50

TROTTO BEPPINO BARBARANO VICENTINO € 245,00 € 147,00

VENDRAMIN GIANCARLO MONTECCHIO PRECALCINO € 963,00 € 577,80

VICARIOTTO GIANFRANCO ALTAVILLA VICENTINA € 1.155,00 € 693,00

ZAMPESE ANGELA VALSTAGNA € 1.600,00 € 960,00

ZANON MARIA VANIA ROSA' € 770,00 € 462,00

ZANOTTO RICCARDO ARCUGNANO € 136,00 € 81,60

ZAZZARON IGOR CALDOGNO € 1.500,00 € 900,00

€ 71.636,55TOTALE

2/5 Direzione Agroambiente, Caccia e Pesca

copia informatica per consultazione



Art. 28 L.R. 50/1993; DGR n. 1673 del 21.10.2016; DDR n. 14 del   09.11.2016 

Contributi de minimis a titolo di indennizzo danni all'agricoltura I semestre 2016

PROVINCIA DI VICENZA

Cognome Nome beneficiario Comune danno
 Importo 

periziato € 

 Contributo riconosciuto 
in base ai criteri regionali 

€ 

CORTESE OTTORINA CONCO € 111,00 € 66,60

COSTA FRANCESCO MAROSTICA € 130,00 € 78,00

DALLA COSTA VALERIO SANTORSO € 186,00 € 111,60

TASSONI ALBERTO ALONTE € 190,00 € 114,00

CRESTANI SEBASTIANO FLAVIO CONCO € 245,00 € 147,00

BAGGIO MARIO NATALE ROSA' € 285,00 € 171,00

SEGALIN VITTORINO VICENZA € 308,00 € 184,80

PIANEZZOLA RINALDO MAROSTICA € 350,00 € 210,00

BORDIN SANDRO LONGARE € 357,00 € 214,20

COSTA OTELLO FARA VICENTINO € 360,00 € 216,00

MARZARI ANDREA BRENDOLA € 400,00 € 240,00

PREDEBON VALTER CONCO € 400,00 € 240,00

POLGA BIANCA FARA VICENTINO € 460,00 € 276,00

ALESSIO TARCISIO ROMANO D'EZZELINO € 500,00 € 300,00

MARANA MARIO BRENDOLA € 502,00 € 301,20

COCCO ELVIRA ALTAVILLA VICENTINA € 1.296,00 € 777,60

PILASTRO MARIA ALTAVILLA VICENTINA € 1.500,00 € 900,00

POZZA LUCIANO CONCO € 50.000,00 € 15.000,00

€ 19.548,00TOTALE

3/5 Direzione Agroambiente, Caccia e Pesca

copia informatica per consultazione



Art. 28 L.R. 50/1993; DGR n. 1673 del 21.10.2016; DDR n. 14 del   09.11.2016 

Contributi de minimis a titolo di prevenzione danni all'agricoltura 2015 e I semestre 2016

PROVINCIA DI VICENZA

Cognome Nome beneficiario Comune intervento
 Importo 

periziato € 

 Contributo riconosciuto 
in base ai criteri regionali 

€ 

BASSA BRUNO COGOLLO DEL CENGIO € 287,00 € 258,30

BRAZZALE FRANCESCO QUINTO VICENTINO € 300,00 € 270,00

ZANOTTO RICCARDO ARCUGNANO € 4.823,00 € 4.340,70

PIANEZZOLA RINALDO MAROSTICA € 1.857,00 € 1.671,30

€ 6.540,30

I SEMESTRE 2016

TOTALE

4/5 Direzione Agroambiente, Caccia e Pesca

copia informatica per consultazione



Art. 28 L.R. 50/1993; DGR n. 1673 del 21.10.2016; DDR n. 14 del   09.11.2016

Contributi de minimis a titolo di indennizzo danni all'acquacoltura 2015

PROVINCIA DI VICENZA

Cognome Nome beneficiario Indirizzo beneficiario
 Importo periziato 

danni € 

 Contributo 
riconoscibile in 
base ai criteri 

regionali € 

 Contributo riconosciuto 
in base allo stanziamento 

€ 

PONZA RENATO NON FORNITO € 9.600,00 € 4.695,00 € 1.349,57

€ 1.349,57TOTALE

5/5 Direzione Agroambiente, Caccia e Pesca

copia informatica per consultazione


